(49) *Περὶ τὴν ἀρχὴν διατίθεται. Vox περὶ suppletur ex codd. Med. et Maz., quibus etiam consentiunt codd. Fuk. et Savil. Porro monendum est lector, capitum ordinem hic a Rufino commutatum. Hæc enim duo capita 13 et 14 Rufinus colloquavit post caput 19, quod est de cathedra Jacobi. In indice tamen capitulorum, quem idem Rufinus huic libro præfixit, idem est ordo capitulorum qui in Græcis Eusebii exemplaribus. Cur autem Rufinus ordinem capitum mutaverit, causam non video, nisi forte quia commodius esse ceusuit, Marini et Asturii martyria subiectere passioni martyrum Cesa-*

A non sine capitilis sui periculo sepeliret. Nam in hunc usque diem non cessat præfectus nostros qui præsentio ipsius exhibentur, partim interficere crudelissime, partim tormentis dilaniare, partim squalore carceris et vinculis macerare, interdicens ne quis ad eos accedat et perscrutans num quis

B

CAPUT XII.

De iis qui apud Cæsaream Palæstinæ martyrio perfuncti sunt.

Porro in hac Valeriani persecutione, tres viri post insignem Christi confessionem apud Cæsaream Palæstinæ ad bestias damnati, divino martyrio coronati sunt. Horum unus dicebatur Priscus, alter Malchus, tertius autem Alexander. 262 Qui cum in agro degerent, primum quidem seipso insimulasse dicuntur tanquam ignavos ac desides; quod cum occasio ipsa cœlesti amore flagrantibus præmia distribueret, ipsi cessarent, nec coronam martyrii præriperent. Inito deinde inter se consilio, Cæsaream profecti, judicem ipsum aborti sunt, eamque quam diximus sententiam exeperunt. Præter hos mulier quædam in eadem civitate, persecutionis hujus tempore, simili certamine perfuncta esse memoratur. Quam quidem ex Marcionis secta fuisse, constans fama est.

CAPUT XIII.

De pace a Gallieno reddita.

Verum Valeriano non multo post a barbaris capto et in servitutem redacto, filius ejus Gallienus solus imperium obtinens, moderatus se gessit: missisque edictis, persecutionem adversus nostros commotam sedavit; utque religionis nostræ anti-stites secure deinceps munus suum obirent, hujusmodi rescripto præcepit: «Imperator Cæsar P. Licinius Gallienus, Pius, Felix, Augustus, Dionysio, Pinæ, Demetrio, et reliquis episcopis. Indulgentiam beneficij nostri per universum orbem diffundi præcepimus, ut cuncti a religiosis locis abscedant. Quocirca et vos rescripti nostri forma uti potestis, ut nullus robis deinceps molestiam facessat. Atque id quod vobis exequi licet, jam dudum a me con-

riensium. Sed animadvertere debuerat diversis hæc temporibus contigisse. Nam Cæsarienses quidem illi passi sunt in persecutione Valeriani, Marinus autem et Asturius sub Gallieno. Rufini errorem Usuardus et Ado ac reliqui deinceps securi, martyrium Marinii atque Asturii in Valerianī tempora contulerunt. Sed eos refellit Eusebius, ut dixi.

(50) Ἀντιγραφῆς.... τῷ τύπῳ. Formam rescripti interpretatus sum, ut Latini loqui solent. Sic Ambrosius, et imperatores in Codice, ut notavi ad librum xiv Ann. Marcellini.

cessum est. Proinde Aurelius Cyrenius procurator A ένοχοις είναι. Καὶ τοῦτο ὅπερ κατὰ τὸ ἔχον δύναται ὑφ' οὐδὲν ἀναπληροῦσθαι, ἡδη ποδὲ πολλοῦ ὑπὲρ ἐμοῦ συγκεχώρηται. Καὶ διὰ τοῦτο Αὔρηλος Κυρήνιος δι τοῦ μεγίστου πράγματος προστατεύων (51), τὸν τύπον τὸν ὑπὲρ ἐμοῦ δοθέντα διαφυλάξει. Ταῦτα ἐπὶ τὸ σαφέστερον ἐκ τῆς Ψωμαίων ἐρμηνευθέντα γλώττης ἐγκείσθω. Καὶ ἀλληλούτης δὲ τοῦ αὐτοῦ διάταξις φέρεται, ἣν πρὸς ἑτέρους ἐπισκόπους πεποίηται, τὰ τῶν καλουμένων κοιμητηρίων ἀπολαμβάνειν ἐπιτρέπων χωρία.

CAPUT XIV.

Quinam iisdem temporibus floruerunt episcopi.

Eadem tempestate Romanæ quidem Ecclesiæ adhuc præterat Xystus; Antiochenam vero post mortem Fabii 263 Demetrianus regebat; apud Cæsaream Cappadociæ Firmilianus; in Ponto Gregorius fraterque ejus Athenodorus, ambo Origenis discipuli, Ecclesiæ gubernabant. Apud Cæsaream autem Palæstinæ mortuo Theoctisto sacerdotium suscepit Dominus. Quo non multo post ex hac vita sublato, Thenteonus qui ad nostram usque ætatem superfluit, in ejus locum subrogatus est. Hic quoque Origenis auditor fuisse dicitur. Hierosolymis vero post Mazabanis obitum, episcopalem sedem obtinuit Hymenæus, qui nostra etiam ætate plurimis laudum titulis inclaruit.

CAPUT XV.

Quomodo Marinus apud Cæsaream martyrio perfunctus est.

Interea pace cunctis ubique Ecclesiis redita, apud Cæsaream Palæstinæ Marinus quidam militari dignitate decoratus, ad hæc splendore generis atque opibus clarus, ob confessionem Christi capite truncatus est hac de causa. Honor quidam est vitis apud Romanos, quam qui adepti sunt, centuriones dicuntur. Hic locus eum vacaret, Marinus ordine gradus sui ad eam promotionem vocabatur. Verum cum honore illo jamjam potitus esset, quidam ad tribunal accedens Marinum accusare cœpit, asserens illi quidem utpote Christiano homini, et imperatoribus sacrificare renuenti, Romanam dignitatem ca-

(51) Τοῦ μεγίστου πράγματος προστατεύων. Hunc locum jam dudum explicavi in notis ad excerpta ex Dione Cocceiano, pag. 112. Cujacius in lib. viii *Observat.*, cap. 52, recte quidem monuit, rationalem sumimæ rei his verbis designari. Sed D quid esset summa res, non intellexit. Nos ad illum Dionis locum, ostendimus summain rem idem esse ac summam pecuniam, τὸν καθόλου λόγον.

(52) Ξύστος. Imo Xystus jampridem obierat. Quippe Xystus in persecutione Valeriani insigni martyrio coronatus est Tusco et Basso coss., vii Idus Augusti, ut constat tum ex epistola Cypriani, tum ex *Libro Pontificali*.